
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 574 
ORIGINALE DATA 27/12/2024 

 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.187, COMMA 1, ULTIMO 
PERIODO, D.LGS.36/2023 AVENTE AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO DI PRIMA INFANZIA 0-3 
ANNI PRESSO LA STRUTTURA COMUNALE "ALBERO AZZURRO" NEL 
COMUNE DI PONSACCO PER LA DURATA DI 10 ANNI EDUCATIVI 
(2024/2025- 2033/2034) - AGGIUDICAZIONE ESECUTIVA IN VIA 
D'URGENZA  (CIG B35B477938 - START 042156/2024) 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 331 del 26/07/2024 e n. 403 del 
02/10/2024, con cui è stata indetta la procedura aperta in oggetto, ai sensi dell’art. 187 comma 
1 D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
in applicazione di quanto previsto dall’art. 185 D.Lgs 36/2023;

 Premesso che:
- è stato approvato, avvalendosi dell’ausilio della SUA, il progetto di gara composto dagli 
elaborati richiamati all’art. 2.1. lett. d) del disciplinare di gara;

- che è stato demandato alla SUA della Provincia di Pisa l’esperimento della procedura di gara 
in oggetto, in forza dell’accordo sopra richiamato in premessa;

Rilevato che:
- la RUP della SUA ha acquisito il CIG per conto dell’Ente aderente, su delega sino alla 
“proposta di aggiudicazione”;

- per il tramite della piattaforma START il bando è stato trasmesso per le pubblicazioni di 
rilevanza eurounitaria in data 08/10/2024, pubblicato in G.U.U.E. tramite la piattaforma TED 
in data 10/10/2024 al n. OJ S 198/2024, presso la piattaforma ANAC BDCP tramite START in 
data 10/10/2024, nonché in PVL gestita da ANAC, presso l’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” e sul profilo del committente;

Preso atto inoltre che:



- con propria determinazione n. 438 del 23/10/2024 si è proceduto alla rettifica della 
documentazione di gara e alla proroga dei termini di scadenza della procedura con conseguente 
aggiornamento del disciplinare di gara e rettifica del bando GUUE pubblicata in data 
25/10/2024 al n. OJ S 209/2024;

- che il termine di scadenza prorogato per la presentazione delle offerte è stato fissato al 
15/11/2024 h 12:00;

Dato atto inoltre dell'espletamento della selezione del contraente da parte della SUA della 
Provincia di Pisa e delle risultanze della procedura;

Richiamata a tal proposito la Disposizione del RUP della SUA  della Provincia di Pisa n.1725  
del 10/12/2024, trasmessa in data 11/12/2024 prot.36553,  con la quale viene proposta al 
Comune di Ponsacco l'aggiudicazione esecutiva in via d'urgenza, nelle more delle verifiche 
circa il possesso dei requisiti generali e speciali, in favore di Arnera Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Pontedera (PI), 56025 via Brigate Partigiane n.2 , C.F.e P.I. 
90055170501, la quale ha regolarmente presentato la documentazione amministrativa, tecnica 
ed economica e ha offerto un canone concessorio annuo pari ad € 17.500,00;

Dato atto che il RUP della SUA ha acquisito il seguente CIG per conto del Comune di 
Ponsacco, su delega fino alla "proposta di aggiudicazione": B35B477938;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di DICHIARARE la premessa, costituente il presupposto logico e giuridico in base al quale 
si è formato il presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

2) di APPROVARE gli atti di gara per l’affidamento in concessione del servizio educativo di 
prima infanzia 0-3 anni presso la struttura comunale “Albero Azzurro” nel Comune di 
Ponsacco, per la durata di anni 10 educativi (2024/2025 – 2033/2034), procedura START 



042156/2024 espletata dalla SUA della Provincia di Pisa, approvando in particolare la 
documentazione amministrativa, l’offerta tecnica, l’offerta economica con il PEF e relativi 
allegati nonché i verbali di gara trasmessi dalla SUA, il tutto pubblicato sulla piattaforma di 
negoziazione telematica https://start.toscana.it, nonchè trasmesso in data 11/12/2024 al prot. 
36553;

3) di AGGIUDICARE in via d’urgenza, nelle more delle verifiche circa il possesso dei requisiti 
generali e speciali, in favore di Arnera Società Cooperativa Sociale, con sede legale in 
Pontedera (PI), 56025 via Brigate Partigiane 2, C.F. e P.I. 90055170501 per un importo 
annuale di € 17.500,00 al netto dell'IVA quale canone concessorio annuo;

4) di PRENDERE ATTO che il CIG attribuito alla procedura è il seguente: B35B477938;

5) di STABILIRE che in considerazione dell'urgenza la decorrenza dell'aggiudicazione è fissata 
al 01/01/2025 (primo gennaio 2025) e che pertanto si darà avvio alla esecuzione del servizio 
mediante la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario, nelle more della formalizzazione 
della concessione;

6) di ACCERTARE la somma di € 17.500,00 più IVA pari ad € 21.350,00 sul cap. 343/007 
“Canone concessione nido” per la durata di 10 anni educativi (2024/2025 -2033/2034);

7) di DARE ATTO che è stato accertato, preventivamente che le spese suddette sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs.267/2000;

8)  di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e il 
RUP ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Grazia Marconcini;

9) DI DARE ATTO che il RUP della Centrale di Committenza della Provincia di Pisa ai sensi 
degli artt. 15, comma 9 e 62, comma 13 D.Lgs. 36/2023 è la dott.ssa Giovanna Bretti;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento

11) DI PROVVEDERE che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell'ente sezione amministrazione trasparente – sottosezione: bandi di gara o 
contratti (Pubblicazione ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
ss. mm. ii);

12) DI TRASMETTERE la presente determina unitamente agli allegati alla SUA della 
Provincia di Pisa per gli adempimenti di competenza

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana secondo le procedure di legge.

 

Il Responsabile 1° Settore 



   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 CANONE CONCESSIONE NIDO 30100.03.0003

43007
1245 21.350,00

2026 CANONE CONCESSIONE NIDO 30100.03.0003
43007

1246 21.350,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


